03RS0004-01-2025-003047-30

Дело № 1 – 86/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2025 года г. Уфа 

Ленинский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Тангаевой О.А., при секретаре судебного заседания Вафине Т.Э., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Уфы РБ Исламовой Э.М., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Мамяшева А.Р. (ордер №03-01-2025-02768034 от 02.04.2025г., удостоверение №1928), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> инвалидности не имеющего, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Уфимским районным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 по Ленинскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 02 сентября 2019 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 14 апреля 2021 года по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст.159 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Илишевским районным судом Республики Башкортостан по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 25 августа 2023 года) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12 марта 2024 года Илишевским районным судом Республики Башкортостан с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 25.06.2024г., по ч.1 ст.228, ч.5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 26 октября 2023 года) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 03 апреля 2024 года Илишевским районным судом Республики Башкортостан с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 01.07.2024г., по п. «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 12 марта 2024 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Ленинского районного суда г. Уфы РБ от 16.03.2023 года, вступившим в законную силу 31.03.2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы административно-территориальных границ муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органов внутренних дел.

После освобождения из исправительного учреждения ФИО1 убыл по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учёт в Отделе полиции № Управления МВД России по городу Уфе. 

При постановке на учёт ФИО1 письменно предупрежден, что может быть подвергнут административной и уголовной ответственности за неисполнение возложенных на него судом ограничений или уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком своего прибытия как поднадзорного лица на регистрацию в Отдел полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе по адресу: 

<

...> один раз в месяц: каждый первый вторник месяца. 

04.07.2023 года ФИО1, ознакомленный со своими обязанностями поднадзорного лица, обязанного являться 1 раз в месяц каждый первый вторник каждого месяца в Отдел полиции № Управления МВД России по городу Уфе, не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., запрет выезда за пределы административно-территориальных границ муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> 

<

адрес>, без разрешения органов внутренних дел, не желая исполнять указанные обязанности, в целях уклонения от административного надзора, не имея каких-либо исключительных личных обстоятельств для покидания места жительства (пребывания), реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, самовольно, в отсутствие разрешения и уведомления органов внутренних дел, покинул своё место жительства (пребывания), расположенное по указанному адресу и в период с 04.07.2023 года по 15.08.2023 год по данному адресу отсутствовал, в Отдел полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе в соответствии с графиком не пребывал, нарушая установленный режим административного надзора и уклоняясь от его исполнения. 

18.07.2023 года постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы Республики Башкортостан ФИО1 был объявлен в розыск. 

15.08.2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе и этапирован в ФКУ СИЗО№1 УФСИН РФ по РБ. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал и суду показал, что решением суда от 16 марта 2023 года в отношении него установлен административный надзор. Он ходил отмечаться в ГРОВД. В июне 2023 года выехал в 

<

адрес>, работал на ипподроме, проживал по адресу: 

<

адрес> Б, отмечаться в отдел полиции не ходил. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО1 на следствии следует, что ранее судим 02.09.2019 года по приговору Уфимского районного суда РБ по ч. 1 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Решением Ленинского районного суда г. Уфы РБ от 16.03.2023 года в отношении него установлен административный надзор до погашения судимости, т.е., до 14.04.2024 года и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные этим органом; запрет выезда за пределы административно-территориальных границ муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения ОВД; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов. После освобождения он убыл по адресу: РБ, 

<

адрес>, где проживал со своей матерью. Поставили его на учёт ОП № 4 Управления МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он письменно был предупрежден о том, что может быть подвергнут к административной и уголовной ответственности за неисполнение ограничений или уклонение от административного надзора, а также письменно был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции. Согласно графику он должен был прибывать на регистрацию в Отдел полиции № Управления МВД России по городу Уфе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, один раз в месяц, в первый вторник каждого месяца. ДД.ММ.ГГГГ он выехал по адресу: РБ, 

<

адрес> Б, где временно работал на ипподроме, помощником. С июня 2023 года он систематически не приходил отмечаться в отдел полиции, сотрудника Отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> занимающегося административным надзором, о своём отъезде не предупредил, маршрутный лист в Отделе полиции № не получил, заявление о временном проживании в другом районе Уфы и РБ не писал, в другом районном отделе полиции на учёт не вставал (т.1 л.д.79-83).

Анализируя показания ФИО1, и оценивая их в совокупности с другими доказательствами по делу, суд обращает внимание на то, что он признал свою вину в предъявленном ему обвинении, подтвердил фактические обстоятельства преступления, установленные судом. Показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием защитника, с предварительным разъяснением ему процессуальных прав, в том числе, права отказаться свидетельствовать против самого себя, и последствий неиспользования этого права. ФИО1 и его защитник никаких замечаний по поводу проведения допроса и получения показаний не имели.

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого причин для самооговора, либо о том, что при даче признательных показаний он находился в таком состоянии, что не мог должным образом оценить смысл и значение поставленных перед ним вопросов и ответов на них, в материалах уголовного дела не имеется, судом не установлено. Не представлено таких доказательств и стороной защиты.

Таким образом, у суда нет препятствий для использования приведённых показаний ФИО1 в качестве доказательства по делу. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении преступления, полностью подтверждается показаниями свидетеля, оглашенного в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ и исследованными письменными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на следствии следует, что после освобождения ФИО1 убыл по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учёт в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. При постановке на учёт он был письменно предупрежден о том, что может быть подвергнут к административной и уголовной ответственности за неисполнение ограничений или уклонение от административного надзора. ФИО1 письменно был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции. Согласно графику он должен был прибывать на регистрацию в ОП № 4 Управления МВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, один раз в месяц, в 1-ый вторник каждого месяца. Поднадзорный ФИО1, ранее проживавший по адресу: РБ, 

<

адрес>417, по указанному адресу не проживает, сменил место жительства, однако по новому месту жительства он на учёт не встал, маршрутный лист в отделе полиции № Управления МВД России по 

<

адрес> не получал, на регистрацию в отдел полиции не являлся. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы Республики Башкортостан ФИО1 был объявлен в розыск в качестве подсудимого. ДД.ММ.ГГГГ дело административного надзора было приостановлено в связи с объявлением лица в федеральный розыск, в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», контрольно-наблюдательное дело о розыске не заводилось (т.1 л.д.25-30).

Каких-либо противоречий в показаниях свидетеля, ставящих под сомнение их достоверность, не имеется. Оснований для оговора подсудимого указанным лицом судом не установлено. Не представлено таких доказательств и стороной защиты. 

Приговором Уфимского районного суда Республики Башкортостан от 02.09.2019 года ФИО1 осуждён по ч.1 ст. 166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т.1 л.д.101).

Решением Ленинского районного суда г.Уфы РБ от 16.03.2023 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, и административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет выезда за пределы административно-территориальных границ муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органов внутренних дел (т.1 л.д.15-18).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 31.03.2023 года, ФИО1 поставлен на профилактический учёт в Отдел полиции №4 Управления МВД России по городу Уфе, и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.9).

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорному ФИО1 вынесено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д.12-14).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица, регистрационного листа от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел полиции № 4 Управления МВД России по городу Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, один раз в месяц — каждый первый вторник каждого месяца с 09.00 часов до 12.30 часов и с 14.00 часов по 18.00 часов (т.1 л.д.10-11).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ административный надзор в отношении ФИО1 приостановлен, в связи с объявлением в розыск по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы Республики Башкортостан от 18.07.2023г. (т.1 л.д.24).

Согласно протоколу выемки и фототаблицы к нему, у свидетеля ФИО5 было изъято: дело административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности № 308/23, в отношении ФИО1 (т.1 л.д.33-36).

Согласно протоколу осмотра документов и фототаблицы к нему, осмотрено дело административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности №308/23 в отношении ФИО1 (т.1 л.д.37-51), которое постановлением от 10.02.2024г. признано вещественным доказательством (т.1 л.д.52-53).

В деле административного надзора №308/23 в отношении ФИО1 имеются следующие документы: 

1. копия решения Ленинского районного суда г.Уфы РБ от 16.03.2023г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 14.04.2024 года с возложением на него следующих административных ограничений:

1. обязательная явка один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

2. запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов;

3. запрет выезда за пределы административно-территориальных границ муниципального образования по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органов внутренних дел;

2. заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учёт и ему установлен административный надзор; 

3. график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утверждённый начальником ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО6 31.03.2023г. Согласно графику ФИО1 установлена обязанность - являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП № 4 УМВД России по г. Уфе по адресу: РБ, 

<

...>, каб. 3-14, каждый первый вторник месяца с 09. 00 час. до 12 час. 30 мин., с 14. 00 час. до 18. 00 час. В графике имеется подпись ФИО1 об ознакомлении с постановлением и получении второго экземпляра - 31.03.2023г.;

4. предупреждение, из содержания которого следует, что ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а равно самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершённых в целях уклонения от административного надзора, и назначении наказания в виде обязательных работ на срок от 180 до 240 часов, либо исправительных работ на срок до 2 лет, либо лишением свободы на срок до 1 года. Поднадзорный предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. В данном документе имеется подпись ФИО1 о получении предупреждения - 31.03.2023г.;

5. рапорта о проверке лица, состоящего на профилактическом учёте, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания;

6. постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Ленинскому району г.Уфы РБ от 17.07.2023 года, согласно которому ФИО1 был объявлен в розыск (т.1 л.д.36,40-51).

Каких-либо оснований сомневаться в достоверности вышеприведённых доказательств, суд не усматривает. Изложенные доказательства, представленные органом предварительного расследования, исследованные в судебном заседании, не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства происшедшего, получены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в содеянном. 

В материалах уголовного дела не содержится, и судом не добыто данных о наличии в действиях сотрудников правоохранительных органов искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации. Не приведено таких доказательств и стороной защиты.

При рассмотрении данного уголовного дела судом не установлены нарушения, препятствующие рассмотрению дела и постановлению приговора, поэтому оснований для возвращения дела прокурору в соответствии со ст. 237 УПК РФ, суд не находит.

Анализируя вышеприведённые доказательства в их совокупности, которые согласуются между собой, и не вызывают сомнений в их достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершённом в целях уклонения от административного надзора.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным в судебном заседании, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с исследованными доказательствами по делу и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом.

Под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ целью.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, оценка которым дана выше, безусловно, свидетельствует о том, что умысел ФИО1 при самовольном оставлении места жительства был направлен на уклонение от административного надзора, поскольку, будучи предупреждённым об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства без уважительных причин, без разрешения органа внутренних дел, контролирующего его, как поднадзорного лица, самовольно покинул избранное им место жительства, тем самым уклонился от административного надзора.

Таким образом, оценив все приведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершённое в целях уклонения от административного надзора.

Суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ указания о самовольном оставлении поднадзорным лицом, ФИО1, места пребывания или фактического нахождения, совершённые им в целях уклонения от административного надзора, как излишне вменённые.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 является жителем г.Уфы Республики Башкортостан, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.153,155), по месту содержания характеризуется отрицательно (т.1 л.д.164-166), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.159-162).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении матери – пенсионерки, имеющей заболевания.

По смыслу уголовного закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, даёт правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет информацию органам следствия, им неизвестную, при этом делает это добровольно, а не под давлением имеющихся у органов предварительного следствия доказательств. Между тем, судом таких обстоятельств не установлено, в связи с чем, оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не имеется, поскольку вся информация, имеющая значение для раскрытия и расследования данного преступления, была получена органом предварительного расследования из собранных по делу доказательств, ФИО1 не было сообщено, имеющей значение для дела, информации о совершённом преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, в соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ.

Поскольку судимость по приговору Уфимского районного суда г. Уфы РБ от 02.09.2019 года явилась основанием для установления административного надзора, став специальным субъектом настоящего преступления, она не может повторно учитываться при назначении наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом не находит оснований для назначения иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ. 

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, как по отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, позволяющими назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Судом установлено, что приговором Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 03 апреля 2024 года с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 01.07.2024г., ФИО1 осуждён по п. «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 12 марта 2024 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление по настоящему делу до осуждения его приговором Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 03 апреля 2024 года, то окончательное наказание в виде лишения свободы суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору от 03.04.2024 года.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, учитывая положение ст. ст. 97, 99 и 108 УПК РФ, суд считает необходимым, в целях обеспечения исполнения приговора, изменить ему меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу.

ФИО1 следует назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 03 апреля 2024 года ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать его в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 22.07.2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 отбытый срок наказания в виде лишения свободы по приговору Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 03 апреля 2024 года с 15.08.2023 года по 21 июля 2025 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора №308/23 в отношении ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.А. Тангаева